



佳訊(控股)有限公司
(在百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：30)

截至二零零八年三月三十一日止年度之全年業績

佳訊(控股)有限公司(「本公司」)之董事會謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年三月三十一日止年度之綜合收益表及綜合資產負債表，載列如下：

綜合收益表

截至二零零八年三月三十一日止年度

	附註	二零零八年 港元	二零零七年 港元
收益	3	150,249,600	73,784,184
銷售成本	6	(133,522,994)	(60,802,709)
毛利		16,726,606	12,981,475
其他收入	4	14,631,385	14,326,998
其他(虧損)／收益－淨額	5	(15,676,361)	928,710
銷售及分銷成本	6	(1,348,795)	(1,612,791)
一般及行政開支	6	(18,427,756)	(17,020,528)
經營(虧損)／溢利		(4,094,921)	9,603,864
財務費用	7	(1,209,899)	(953,551)
除所得稅前(虧損)／溢利		(5,304,820)	8,650,313
稅項開支	8	(241,959)	(1,030,872)
本年度(虧損)／溢利	13	<u>(5,546,779)</u>	<u>7,619,441</u>
下列人士應佔：			
本公司權益持有人	13	<u>(5,546,779)</u>	<u>7,619,441</u>
年內本公司權益持有人應佔每股(虧損)／盈利			
－基本	13	<u>(1.19) 仙</u>	<u>1.63 仙</u>
－攤薄	13	<u>(1.19) 仙</u>	<u>1.63 仙</u>
股息	12	<u>9,337,720</u>	<u>4,668,860</u>

綜合資產負債表

於二零零八年三月三十一日

	附註	二零零八年 港元	二零零七年 港元
資產			
非流動資產			
土地使用權		16,187,881	16,766,631
物業、機器及設備		4,090,940	2,552,065
投資物業		19,650,000	19,500,000
可出售財務資產		185,262,286	197,677,575
長期已抵押存款		23,531,087	52,511,340
長期存款		—	2,634,581
		<hr/>	<hr/>
		248,722,194	291,642,192
		<hr/>	<hr/>
流動資產			
應收貿易賬款	9	10,965,850	13,831,572
其他應收賬款、按金及預付款項		2,924,930	7,596,316
短期已抵押存款		96,738,179	50,174,040
現金及現金等值項目		59,736,751	57,028,051
		<hr/>	<hr/>
		170,365,710	128,629,979
		<hr/>	<hr/>
資產總額		419,087,904	420,272,171
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合資產負債表(續)

於二零零八年三月三十一日

	附註	二零零八年 港元	二零零七年 港元
權益			
本公司權益持有人應佔資本及儲備			
股本	10	46,688,600	46,688,600
儲備		244,165,210	271,464,998
權益總額		290,853,810	318,153,598
負債			
非流動負債			
銀行貸款，有抵押		19,934,777	50,190,764
遞延所得稅負債		1,272,831	1,030,872
		21,207,608	51,221,636
流動負債			
預收服務費及已收牌照費		3,222,910	2,564,310
客戶按金		473,000	508,500
銀行貸款，有抵押		84,475,560	38,817,407
貿易及其他應付賬款	11	18,855,016	9,006,720
		107,026,486	50,896,937
負債總額		128,234,094	102,118,573
權益及負債總額		419,087,904	420,272,171
流動資產淨值		63,339,224	77,733,042
資產總額減流動負債		312,061,418	369,375,234

綜合財務報表附註

1 一般事項

佳訊(控股)有限公司(「本公司」)為一間投資控股公司。其附屬公司(統稱「本集團」)主要提供金融資訊服務、無線應用研發、證券交易系統特許使用權、物業及投資控股。

本公司於百慕達註冊成立為有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司上市。註冊辦事處地址為：Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。

本公司之最終控股公司為H.C.B.C. Enterprises (BVI) Limited(一間於英屬維爾京群島註冊成立之公司)。

除非另有說明，本綜合財務報表以港元呈列。

本綜合財務報表於二零零八年六月十三日經董事會批准發佈。

2 重要會計政策概要

以下為編製本綜合財務報表所用之主要會計政策。除非另有說明，該等政策適用於所有呈列之年度。

2.1 編製基準

本集團之綜合財務報表根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。該等報表按歷史成本慣例編製，惟已就投資物業、樓宇及可出售財務資產之重估作出修訂。

(a) 採用二零零七年四月一日生效之新訂／經修訂香港財務報告準則

下列新訂／經修訂香港財務報告準則須於截至二零零八年三月三十一日止財政年度強制採用。本集團已採用與其業務相關者。

香港會計準則第1號(修訂本)

香港財務報告準則第7號

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第10號

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第11號

資本披露

金融工具：披露

重新評估內含衍生工具

中期財務報告及減值

香港財務報告準則第2號－集團及
庫存股份交易

除對截至二零零八年三月三十一日止年度綜合財務報表的披露影響之外，上述新訂／經修訂香港財務報告準則對本集團並無重大財務影響。

(b) 本集團並無提前採用仍未生效之新訂／經修訂香港財務報告準則

本集團並無提前採用以下已頒佈但於二零零八年四月一日或之後開始之財政年度須強制採用之新訂／經修訂香港財務報告準則。

香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第27號(修訂本)	綜合及分列財務報表
香港財務報告準則第3號(修訂本)	業務合併
香港財務報告準則第8號	經營分部
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	服務特許權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	香港會計準則第19號一定額利益資產的限額、 最低資本規定及相互之間的關係

上述會計政策的詳情將載於本公司的年報。

3 分部資料

主要申報形式－業務分部

於二零零八年三月三十一日，本集團就財務申報而言將全球業務劃分為下列兩類主要業務分部：

- 金融報價及證券交易系統特許使用權
- 無線應用

收益包括金融報價服務費、證券交易系統特許使用權及無線應用銷售額。

本集團亦從事其他業務，例如於企業活動及投資控股下持有企業資產及負債。

截至二零零八年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	金融報價及 證券交易系統 特許使用權 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	合計 港元
收益	149,890,405	359,195	–	150,249,600
經營溢利／(虧損)	4,755,238	(1,001,111)	(7,849,048)	(4,094,921)
財務費用				(1,209,899)
除所得稅前虧損				(5,304,820)
所得稅開支				(241,959)
年內虧損				(5,546,779)

截至二零零七年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	金融報價及 證券交易系統 特許使用權 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	合計 港元
收益	73,003,982	780,202	—	73,784,184
經營溢利／(虧損)	2,400,435	(1,074,812)	8,278,241	9,603,864
財務費用				(953,551)
除所得稅前溢利				8,650,313
所得稅開支				(1,030,872)
年內溢利				7,619,441

計入綜合收益表之其他分部項目如下：

	截至二零零八年三月三十一日止年度				截至二零零七年三月三十一日止年度			
	金融報價及 證券交易系統 特許使用權 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	合計 港元	金融報價及 證券交易系統 特許使用權 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	合計 港元
折舊	1,075,162	14,157	60,086	1,149,405	720,474	19,014	64,238	803,726

分部資產主要包括物業、機器及設備、貿易及其他應收賬款以及現金及現金等值項目。

企業活動及投資控股下之資產主要包括物業、機器及設備、土地使用權、投資物業、可出售財務資產、已抵押存款、其他應收賬款、存款、現金及現金等值項目及其他未分配資產。

分部負債包括經營負債。

企業活動及投資控股下之負債包括其他應付賬款及其他未分配負債。

資本開支包括添置物業、機器及設備。

於二零零八年三月三十一日之分部資產及負債及本年度之資本開支如下：

	金融報價及 證券交易系統 特許使用權 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	合計 港元
資產	29,086,622	160,626	389,840,656	419,087,904
負債	21,081,417	202,980	106,949,697	128,234,094
資本開支	2,667,330	–	20,950	2,688,280

於二零零七年三月三十一日之分部資產及負債及該年度之資本開支如下：

	金融報價及 證券交易系統 特許使用權 港元	無線應用 港元	企業活動及 投資控股 港元	合計 港元
資產	15,196,174	504,113	404,571,884	420,272,171
負債	12,271,633	125,290	89,721,650	102,118,573
資本開支	710,970	23,741	17,609	752,320

次要申報形式－地區分部

本集團之兩個業務分部於香港運作。

收益根據客戶所在地點／國家分配。本集團之所有收益均來自香港。

資產總額

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
香港	234,447,782	223,279,980
亞洲		
— 日本	154,886,339	168,919,295
— 其他	1,036	896
加拿大及美國	29,752,747	28,072,000
	<u>419,087,904</u>	<u>420,272,171</u>

資產總額根據資產所在地分配。

資本開支

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
香港	<u>2,688,280</u>	<u>752,320</u>

資本開支根據資產所在地分配。

4 其他收入

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
利息收入	7,984,223	8,274,161
來自投資物業之租金收入	2,104,744	1,804,200
來自可出售財務資產之股息收入	4,492,422	4,210,535
其他	49,996	38,102
	<u>14,631,385</u>	<u>14,326,998</u>

5 其他(虧損)/收益－淨值

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
匯兌(虧損)/收益淨額	(15,994,061)	678,675
出售附屬公司之收益	—	100
附屬公司取消註冊之虧損	—	(3,010)
出售物業、機器及設備之收益	4,500	—
重估投資物業之公平值收益	150,000	—
其他	163,200	252,945
	<u>(15,676,361)</u>	<u>928,710</u>

6 按性質劃分之開支

銷售成本、銷售及分銷成本以及一般及行政開支包括之開支分析如下：

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
資訊及設施服務收費	133,522,994	60,802,709
核數師酬金	567,496	453,721
土地使用權攤銷	578,750	929,304
物業、機器及設備之折舊	1,149,405	803,726
僱員福利開支	13,158,552	12,848,727
其他開支	4,322,348	3,597,841
銷售成本、銷售及分銷成本以及一般及行政開支總額	<u>153,299,545</u>	<u>79,436,028</u>

7 財務費用

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
銀行貸款利息	<u>1,209,899</u>	<u>953,551</u>

8 所得稅開支

本集團於本年度內並無估計應課稅溢利，故並無提撥香港利得稅撥備(二零零七年：無)。

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
即期所得稅	—	—
遞延所得稅	241,959	1,030,872
	<u>241,959</u>	<u>1,030,872</u>

本集團有關除所得稅前(虧損)/溢利之稅項，與假設採用香港稅率計算之理論稅額之差別如下：

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
除所得稅前(虧損)/溢利	(5,304,820)	8,650,313
按稅率17.5%(二零零七年：17.5%)計算	(928,343)	1,513,805
無須課稅之收入	(2,148,031)	(2,358,239)
不可扣稅之支出	3,109,800	356,783
未確認之稅項虧損	910,131	1,109,201
動用前期未確認之稅項虧損	(403,519)	(441,158)
其他	(298,079)	(25,887)
確認前期未確認之臨時差額	—	876,367
	241,959	1,030,872

9 應收貿易賬款

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
應收貿易賬款	10,965,850	13,831,572
減：應收貿易賬款減值撥備	—	—
應收貿易賬款—淨值	10,965,850	13,831,572

應收貿易賬款於發票日期到期。於二零零八年三月三十一日，10,965,850港元的應收貿易賬款(二零零七年：13,831,572港元)已逾期但未減值。相關應收貿易賬款來自一批並無拖欠記錄的獨立客戶。相關應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
零至三個月	10,878,250	13,285,234
四至六個月	28,600	546,338
超過六個月	59,000	—
已逾期但未減值之應收貿易賬款總計	10,965,850	13,831,572

應收貿易賬款之賬面金額與其公平值相若並以港元呈列。於報告日期，本集團須承受之最高信貸風險為上述應收貿易賬款之公平值。本集團並無持有任何抵押品作為擔保。

10 股本

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
法定股本：		
600,000,000股每股面值0.1港元之普通股	60,000,000	60,000,000
已發行及繳足股本：		
466,886,000股(二零零七年：466,886,000股)每股面值0.1港元之普通股	46,688,600	46,688,600

11 貿易及其他應付賬款

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
貿易應付賬款(附註(a))	16,804,719	7,453,100
其他應付賬款	2,050,297	1,553,620
	18,855,016	9,006,720

(a) 貿易應付賬款之賬齡為三個月內。

(b) 貿易及其他應付賬款之賬面金額與其公平值相若並以港元呈列。

12 股息

	二零零八年 港元	二零零七年 港元
已派付中期股息每股普通股2港仙(二零零七年：1港仙)	9,337,720	4,668,860
	9,337,720	4,668,860

於二零零八年六月十三日舉行之會議上，董事並不擬派發末期股息。

13 每股盈利

基本及攤薄

每股基本盈利乃按本公司權益持有人應佔溢利除以年內已發行普通股加權平均數計算。

每股攤薄盈利乃按調整已發行普通股之加權平均數以假設所有攤薄潛在普通股均已獲轉換計算。本公司設有購股權，並根據未行使購股權所附認購權之金錢價值計算釐定可按公平值（按本公司股份之年度平均市場股價釐定）購買之股份數目。購股權對每股盈利具有反攤薄影響。年內概無行使任何購股權。

	二零零八年	二零零七年
本公司權益持有人應佔（虧損）／溢利	<u>(5,546,779) 港元</u>	<u>7,619,441 港元</u>
已發行普通股加權平均數	<u>466,886,000</u>	<u>466,886,000</u>
每股基本及攤薄（虧損）／盈利（每股港仙）	<u>(1.19)</u>	<u>1.63</u>

末期股息

董事並不擬派發末期股息。

業務回顧及展望

於本回顧財政年度，本集團之收益為 150,250,000 港元，較去年業績增長 103.63%。

本集團經營業務以及租金、利息及股息收入獲利 11,580,000 港元（除財務成本及稅前）。不過，主要由於日元於本財政年度末期大幅升值，本年度錄得外匯虧損達 15,990,000 港元。相關會計虧損主要來自我們幾年前取得的日元貸款，以便為在日本的投資融資並減少外匯風險。本集團因此於本回顧財政年度錄得淨虧損 5,550,000 港元。日元的升值同時亦令本集團的日本投資錄得外匯收益 29,130,000 港元。該收益反映於資產負債表的儲備重估中，對收益表並無影響。

本集團主要收益來源報價王的財務業績大部分依賴股市的表現。不過，鑒於今年初國際金融市場的動盪，投資情緒很可能有一段時間會維持低迷。這可能影響報價王及本集團的短期前景。不過，由於報價王於過去數年建立了強勁的市場地位以及客戶基礎，我們因此有信心報價王將能經受住任何市場下滑的嚴重威脅。與此同時，香港的國際金融中心地位持續加強，應會為本集團帶來新的增長機會，而我們認為報價王處於捕捉相關機會的最有利位置。

結算日後事項

於財政年度結束後，本集團出售少量其所持有的eAccess股份(729股股份，約佔所持股份3.9%)，並錄得純利約2,400,000港元。本集團於eAccess的所剩持股因此減少至該公司的1.23%。

於財政年度結束後，董事會收到涉及本公司股權可能變動及可能全面收購的建議以及相關安排，其須獲得證券及期貨事務監察委員會的特別交易同意以及獨立股東的批准。我們已於二零零八年五月三十日作出公佈，刊載該建議的概要。載有獨立董事委員會及獨立財務顧問建議的通函預期將儘快寄發。

財務狀況

於回顧年度，本集團維持穩健之現金管理及風險監控策略。為求更有效監控風險及提高資金管理效率，本集團之財資活動乃中央統籌。本集團逾90%收支均以港元結算。現金及銀行結餘存放為港元或美元存款。於二零零八年三月三十一日，本集團有現金及現金等值項目及已抵押存款分別約59,740,000港元及120,270,000港元。於本財政年度年底，已抵押存款乃為獲取相等於約104,410,000港元(按當時適用之匯率換算)之日圓貸款而作的抵押。所有銀行貸款均以日圓結算，利息按現行市場利率計算。日圓貸款用於盡量降低本集團於日本之投資之貨幣匯兌風險，並藉此受惠於本集團美元存款與日圓貸款之息差。

	二零零八年三月三十一日		二零零七年三月三十一日	
	港元	%	港元	%
銀行貸款	104,410,337	26	89,008,171	22
權益總額	290,853,810	74	318,153,598	78
已動用資本總額	<u>395,264,147</u>	<u>100</u>	<u>407,161,769</u>	<u>100</u>

資產抵押

於二零零八年三月三十一日，定期存款120,270,000港元已予抵押，作為本集團獲提供之104,410,000港元之日圓貸款之抵押。

資本承擔

於二零零八年三月三十一日，本集團已向一家無線互聯網基金作出最高達1,770,000港元之未履行融資承諾。

或然負債

於二零零八年三月三十一日，本集團並無重大或然負債。

僱員薪酬政策

於二零零八年三月三十一日，本集團有41名僱員。截至二零零八年三月三十一日止年度，所涉薪金、佣金、獎賞及所有其他有關僱員開支總額約為13,160,000港元。本集團之薪酬政策乃以現行市場慣例為根據，並按個別僱員表現及資歷而釐定。除基本薪金外，其他員工福利包括公積金、人壽保險及醫療援助福利。本公司亦可向合資格僱員授出購股權，以激勵僱員提高表現及對本集團作出貢獻，有關詳情載於董事會報告內。

購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於本年度內購買或出售本公司任何證券，且本公司並無於本年度內贖回其任何證券。

遵守企業管治常規守則

董事認為，本集團於回顧年度內已遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄14中所載之企業管治常規守則，惟本公司之非執行董事並無明確任期，此乃由於每名董事均須輪值告退及在不遲於其最後一次當選後之第三屆股東週年大會退任。

審核委員會及審閱賬目

由兩名獨立董事及一名非執行董事組成的審核委員會已連同管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並已討論有關審核、內部控制及財務申報等事務，包括審閱截至二零零八年三月三十一日止年度之經審核賬目。本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所已同意本集團本年度之草擬綜合財務報表所載本集團截至二零零八年三月三十一日止年度業績初步公告之數字。羅兵咸永道會計師事務所就此方面進行之工作不構成根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱項目準則或香港審計項目準則而進行之審核，因此羅兵咸永道並不對初步公告發出保證。整份核數師報告將載於將刊發予權益持有人之年報內。

薪酬委員會

董事會已設立薪酬委員會，負責檢討董事薪酬及本集團之薪酬政策，成員包括兩名獨立董事及一名非執行董事。

承董事會命

楊淑君

董事總經理

香港，二零零八年六月十三日

於本公佈日期，本公司董事會由執行董事何驥先生、范玖賢先生及楊淑君女士及非執行董事謝志雄先生、何佐芝先生及梁國傑先生以及獨立非執行董事傅厚澤先生、李國星先生及郭志桁先生組成。